Pada periode Mekkah, Nabi Muhammad belum berhasil

membentuk mayarakat yang ada di dalamnya menjadi masyarakat Islam.

Mengingat jumlah pengikutnya yang masih sedikit. Dengan demikian, ketika

berada di Mekkah, nabi Muhammad berinteraksi kepada masyarakat Mekkah

untuk menyebarkan agama. Pasca hijrah ke Madinah tahun 1 H/622 M banyak

45

‘At}a’ bin Khali>l Abu> al-Rashtah, Min Muqowwima>t al-Nafsiyyah al-Isla>miyyah

(Bogor: Pustaka Fikrul Mustanir, 2004), 99.
46

Departemen Agama RI, Alquran dan Tafsirnya, Vol.9, 385.

Pada saat itulah Nabi Muhammad tidak hanya sebagai penyebar agama namun

juga sebagai kepala negara.
48

Pasca Nabi Muhammad wafat (12 Rabi>‘u al- Awwal tahun 11 H / 8

Juni 632 M), peran Nabi Muhammad sebagai penyampai risalah kepada umat

manusia tidak dapat di gantikan oleh siapapun. Karena Nabi Muhammad

adalah Nabi sekaligus Rasul pilihan Allah terakhir. Sehingga tidak ada lagi

Nabi sekaligus Rasul pengganti Muhammad.
49

Bosworth Smith mengatakan: